& in otio prorsus ibi locorum degat,
voluit illic exordiū facere circulationis
marinæ intrinsecæ, effugiendo illo ipso
notam turpis otii. Tentarunt nonnulli
illas adire regiones remotissimas, sed
frustra : inaccessas eas esse vult natura,
rapidum adeo ibi est mare, & superari
nequit. Angli contemnentes illam dif-
ficultatem. ut levem & superabilem, huic
se committunt salo ; sed moniti ab inco-
lis regionum finitimarum, dum temere
& magis confidenter quam prudenter
progredi conarentur, bellaturi cum i-
pso Neptuno, ut cœpto desisterent, &
consilium mutarent ; incurrerent alias
in malum morti proximum. Nemini
contigit, nec unquam continget, eventu
felici, in illas oras dimittere vela, jacere
istic ancoram : repræsentat ibi mare
Cataracten horrendum, ruit, tanquam ex
editissimo monte in subjectam vallern
decideret aqua. Cui, si quid immitta-
tur, vorago continuo deglutit. Enī ad-
sunt, qui rem proprio experimento fir-
māre possunt. Proferamus unum in-

ter plures, qui propriis verbis, quid exper-
tus est, dicat. In boreali parte, invenitur im-
mensa quædam maris Vorago, ad quædam à remotis
partibus omnes videntur moveri fluctus, tan-
quam ex conductu fluunt & devorantur, que in
secreta naturæ penetralia se ibi transfundunt
quæsim abyssum devorentur. Si itaque navis, sua
mals in eam forte inciderit, tanta vi rapitur
& attrahitur, ut eam statim irrevocabilis vic
voracitatis absorbeat. Nec defunt testimonia
fide dignorum virorum, de voragine sup-
polari australi seu antarctica, quæ polum
adeundi non minor est difficultas, si non
major. Audiamus iterum rem miram.

Qui navigarunt versus polum antarcticum,
seu austrinum, viderunt illum ex polo antar-
cticō effluxum, tanta violentia occurrentem,
ut nullo pacto, nec remis, nec velis, contra ire
licitum sit, quemadmodum & circa polum
arcticum tanta ferantur rapacitate versus
polum, ut nulla vi, ipsa rapacitate aquarum
se extricare possit navis, si interdum in ipsis
oceani Eripos casu deveniat. Batavi exi-
miae arti suæ confidentes, iter ingressi

sunt aliquando, versus polum illum austrinum ; sed eventu eodem, quo Angli, infelici, ne dicam infeliciori : artem eorum elusit natura, progressum iis negavit. Hinc territi justo periculo, prudentiores quiqunavigatores, subsistendum judicantes, dum mare præceps illis in occursum veniebat, magis magisque surgebat difficultatum moles, nulla spes obtinendi quod vellent, affulgebat ; stolidi vero audaces & temerarii quiqu, huic se præsentissimo vitæ periculo exposuerunt, vanam gloriam sibi quæsituri , sed temeritatis suæ non effugiebant pœnas,

§. IV.

Hæc fuerunt, qvæ præmitti debabant, nostramque utinam dignam ! merebant expositionem, antequam ad obscuras terræ cavitates, abyssos subterraneas, voaginesque præcipites, quæ omnem industriam eludunt humanam, in sua exploranda profunditate animum cum calamo converimus. Evidem ex-

extra conspectum istæ Cataractæ abyssinæ sunt constitutæ, quis enim Oculis Iustravit ima terrarum? produnt tamen eas effectus nonnulli, qui illis unice sunt imputandi, tanquam veris ac genuinis causis. Et dum ad ea accingimur, quæ tam altam, sublimem & fœcundam spectant contemplationem, mentis nostræ oculorum lux est futura, in effectis effectuumq; causis inqvirendis, Sacra Scriptura: Directrix integra & sana ratio: Dux experientia; meminit sacra pagina fluvii paradisiaci, ortum autem reticet. Nega jam abyssos subterraneas, si velis, & monstra ejusdem fontem, si possis? hærebis, nobis credimus, nisi putaveris eum esse effectum abyssorum, atq; inde petieris ejus originem. Non qvidem placuit spiriti Dei, Mosen ulterius de re ista informare, (ideo ille officium saltem indigitat, scilicet i rigationem horti Edenici, addita brevi commemoratione de egresu ex regione EDEN) interim tamen nec

nec erit intentioni ejusdem contrarium; afferere fluvium istum, evomitu Cata-
ractæ magnæ, prorupisse. In sole pro-
fecto caligat, fontem aquarum diluvi-
narum inquisitus (quam difficulta-
tem infra de industria tangemus) qui
aliam ingreditur viam, quam quæ du-
cit ad abyssos subterraneas; illam enim
Moses *Ιερευς* digito quasi mon-
strat cap. 7. Genes. v. II. Omnes sic qui
dictum caput, attentione debita, & me-
ditatione quæ decet, perlegerunt, nostræ
subscribunt sententia, nullum de exi-
stentia abyssorum foventes dubium;
cæteros eo remittimus, & informabun-
tur hac in re plus satis. Qvis sanæ ra-
tionis usus in tali negotio, dum depre-
hendit, aquas uno loco sorberi, altero
ejici: fontes ac flumina erumpere,
deficere: mare fluere refluere? nonne
colligit esse fontem, unde ebulliunt, qui
hæc eructat, in quem iterum se confe-
runt, dum terram denudant. Prodit
Petrus Martyr nostram causam acturus,
hoc

hoc idem egregio corroborans exper-
 imento. In provincia inquit Calzimu,
 que Hispaniolæ regio est, intra vastum si-
 num, est antrum ingens, in rupe cava subra-
 dice montis altissimi, ad stadio duo circiter
 à mari, cuius ostium est magni templi fori
 bus assimile falcatum, ingens, Tentavit ali-
 quando cum navi Antrum hoc Nauclerus
 deprehenditq; per labentes vias, veluti ad
 sentinam, concurrere ad ipsum fluminis.
 Ingressus navicula fere absorptus fuit. Nam
 vortices invicem conflictantes multaq; ora
 biantia cum horrendo mugitu naviculam vel
 ut pilam hic illuc jactitabant, nec qua re-
 grederetur inveniebat. In obscuro diu vag-
 sis, tum ob antri tenebras, tum ob perpetuas
 nebulas à precipitatis incredibili cum strepi-
 tu aquis tandem pene surdus evasit. Desiē-
 re, hoc audito, mirari Hispani quoniam
 tenderent plurima flumina istius insulae, que
 a 90 milliaribus orientia fluendo absorbentur,
 nec amplius apparent: putant enim quod
 dictum antrum, per Cæcos meatus, petant i-
 bique absorbentur. Ex abundanti his-
 ce

ce addimus testimonia Eruditorum:
*Abyssus est spelunca aquarum latentium seu
mare oculis minus patens ex quo fontes &
flumina procedunt,* Isidorus Lib. 13. c. 20.
& habet sibi consentientes Tertulianum Lib. 1. 6. Virg. Lib. 6. Æneid. Sene-
cam Lib. 3. qvæst. Natur. 8. & 16. capp.

§. V.

Qvibus sic præmissis, agedum sube-
amus terram, contemplemur abditos
ejus recessus, lustremus officinas, qvas
habet natura. Qvod negotium, dum
ea fuimus persecuti cura, quam rei po-
stulat dignitas, vult indeoles; tum depre-
hendimus terram, in sinu suo fovere
Abyssos aquam recipientes, receptam co-
quentes, coctam evomentes. Illum naturæ
lusum penitus rimari decet. Qvod
dum aggredimur, en, primo se offert
Abyssus recipiens, primam nostram expe-
tens curam, de modo ostendendo. Su-
pra diximus, ergo hic paucis dicemus,
terram rimis, fissuris, ac meatuum du-
etibus innumeris esse obnoxiam, iisque

na-

naturalibus & ipsi coævis, per has, tan-
quam viam stratā, ad infima terræ per-
currit, excipientibus eam crateribus
subterraneis. Præter illas, accessorias
etiam & aliunde inflictedas habet perpluri-
mas rimas, quæ itidē aquæ sunt, pro
via tam frequentissima quam aptissima.
de hac pauca cum Lectore communica-
bimus, quem non latere credimus, ter-
ram suos etiam passam morbos, cum his-
ce tam, sæpe sit subjecta. Nos præter
illos, qvorum testes sumus oculati, ex
historiis didicimus quoque ejusmodi
terræ motus obortos, qui integras ur-
bes, homines & pecudum greges absor-
pserunt ac devorarunt. Quid fit de a-
qua, si alias tali occasione, quemadmo-
dum sæpe est, vicina? non est dubium
qvin celeritate qua potest, ima perat.
Erat locus vastissimus, aquis admodum
abundans, finitus horrèndo illi ac
insolenti prorsus terræ motui incolas
Apuliae Anno Christi 1627 d. 30 Julii, a-
deo infestant, qui præter solitum, facta
hac

hac terræ concusſione, eſt exſiccatus. Cauſam jam nobis deſ volumus tam repentinæ exſiccationis, & locum co- monſtres, quo ſe aquæ receperunt, cer- te ſi habeas ſanum rationis uſum, no- dum facile folves, & una nobiſcum ſen- tias, eas ad abyſſos ſubterraneas deflu- xiffe. Illa erit tibi unica elabendi via, in quam ſi non incideris, errare te o- mnino putabis; cum illas in nihilum eſſe redactas, tanto infelicius dixeris, qvanto illud eſt absurdius & philoſo- pho ſaniore indignius.

§. VI.

Si, moleſtiis qvibuscunq; ſpretis, adhuc viam tentemus indagare, aqua- rum receptioni etiam coſmodam, forte inveniemus coſmodiſſimam. Tum autē neceſſum habemus lectorem roga- tum ire, velit memor facilitatis, qva fuit, in noſtra perſuaſione admittenda (addu- etis à nobis argumentis, qvæ ad perſua- dendum conducebant) de terra, qvam diximus eſſe excavatam, porofam, per- tufam; nunc pari facilitate perſuaderi

sibi pati, ipsum fundum Oceanī, maris,
 lacuum & fluviorum, pluribus cōno-
 xiūm esse antris, portis, foraminib[us] atque
 ostiis, quæ ut credat, dum perivaderi si-
 bi fecit, credere etiam infallibiliter o-
 portet, aquam in descensum utpote sem-
 per pronam, per illas portas, *Abyssos* &
hydrophylacia amare *subterranea*; quæ li-
 cet tam sint vera, quam quæ verissima,
 & sententia hæc, ut spero, neminem
 offendat, si vel nullis muniatur rationi-
 bus, firmetur exemplis; ubertate ta-
 men eorundem luxuriantes, hæc seqven-
 tia, ex lib. de aquæ mirabilibus Geor-
 gii Vernheri, annotamus. In Carniola
 in palude luga res mira quo annis accidit.
Ea palus sub finem autumni repletur aquis,
 sunc ex terra magno impetu exilientibus, ac
 deinceps piscibus abundat. Sed primo vere
 aqua illa evanescit & explicatur, solum aran-
 tur, semina jaciuntur, cum magno proventu.
Vis plura. Referunt Historici de maxi-
 mo fluviorum Nilo, quod ille certo loco
 absorbeatur. Experientia est Petri Pays,
 qvem allegant Kircherus & Schottus,

cui fidem denegare, non nisi iniqvissimi foret, præsertim cum fluminis istius spectator fuerit sedulus, seduloque studio, quæ vidit expeditū dedit. Sic autem pergit: *In terra alata quinque leucis ab epistomio lacus distante, Nilus per rupes quadragecum brachiorum altitudine præcipitatus immenso simul & fragore & vapore aqueo, qui eminus mihi nebula videbatur, præcipitus, paulo post intra duas rupes ingentes, ita absorbetur, ut dix oculis attingi possit. Sunt cacumina dictarum rupium ita vicina, ut imperator aliquoties, strato per illa ponte, cum toto suo exercitu transferit, quibus omnibus & ego (sunt verba citati auctoris) præsens affui.*

§. VII.

*Q*uemadmodum inermes non pugnant feliciter; ita nos rationibus destituti nil quidquam obtineremus. Hoc malum prævidentes, armis nos instruximus decentibus, rationes attulimus proxime pro evidentia *Abyfforum* aquas recipientium. Nec nudi jam in aciem prodibimus pugnaturi pro existentia *Abyfforum*

forum aquas coquentium. Frustra omnino essemus, si prolioribus urgeremus sensum ac intellectum vocis *coquere*; cum non possit aliquem fugere, nos heic non militare pro coctione aliqua propria, sed analoga, quam, citra Physicorum unanimem consensum, naturæ attribuere non fuimus ausi. Verum illis nobis adplaudentibus, coctionem illam, ut diximus, pro viribus defendimus. Absit ut putemus naturam, aut in otio, licet in obscuro degere, aut frustraneam Elementorum esse cohabitationem; repugnat id sapientissimæ Auctoris ordinationi. Et si hoc, utique *ignis*, cui sua in terra assignata sedes, aliquis erit usus. Cujus, juxta Kircherum, *domicilium sub terra est centrale, quod undiquaque per pyragogos Canales, exhalationes spiritusque igneos se diffundit.* Absolvi, censendum est, coctionem illam, per Cataracten, aquas intra Craterem aliquem subterraneum receptas, huc & illuc agentem, ultro citroque versantem, jacentem, allidentem, & benificio

tandem ignium terrestrium excoctas,
certo loco protrudentem. Sed dicas:
quis coctionis istius usus? Et illum
ipsemet facile subolfacere potes, si pau-
lum circumspexeris. Non est de nihi-
lo, quod delectus habeatur aquæ, & hæc
præilla vel melior vel deterior censeatur.
Hic babit aquam sanus & integer, &
sanitate privatur; ille ægrotus & debi-
lis, & sanitati restituitur; idem tamen
est Elementum. Insit ergo oportet a-
quæ, quod diversum est ab ejus essentia,
& hujus diversitatis existit causa: imo
habet sibi multa prava ac heterogenea
adhærentia, eam non constituentia.
Hinc illa divisio in Scholis Physicorum
tantopere decantata, quam per naturā
& essentiam respuit, per existentiā ad-
mittit. Jam facile potes coniicere in
quē ulum illa est coctio: tali allisione,
ultra utroque versatione, opera igniū
subterraneorum, a fôrdibus repurga-
tur, ab asperitate salis, & aliis pravis
spiritibus liberatur. Et sic excocta
& temperata convenienti mixtione, usui
mor-

mortalium, cum insigni refocillatione
viriū, recuperatione sanitatis ejusque
conservatione, tempestive cedit. Et si vel
qvidquā fidem nostram habeas suspe-
ctam, ollam repleto aqua, eandemque
coquito nudā, & deprehendes fœces
ac excrementa in superficie aquæ coire,
& circa marginē colligi, quæ si despue-
mavcris, aquam sine dubio habebis pu-
riorem. Moleste sane essemus seduli,
si multa coacervatū iremus, pro hujus
rei evidētia; cum de effectis horum
Cataractarum, testimoniuī infallibile de
suis causis perhibentibus, paucissima
comēmorare erit satis in hanc rem;
commemorant autē multa de effectis,
qui Thermarum aliquo beneficio sunt
affecti. Et si qvistales *Cataractas coquentes*
præfracte negaverit, habebit sibi illos
contradicturos; nos vero ablegamus
eundē ad fontes, quorum freqventem
faciunt mentionem Auctores, illorum
nunc tepida, nunc calida, interdum fer-
vens aqua, coctionis naturalis erit signū.
Qvo ipso, speramus nos, circa hoc m-

mentum, nostras implevisse partes; si
autem quispiam fuerit, cui hisce bre-
vibus, non sit satisfactū, eum ad placidū
invitamus colloquium, publice nobiscum
instituendum.

§. VIII.

Videmur certò nobis posse polliceri,
Lectorē paragraphum in ordine sex-
tum sectionis secundæ perlegisse, ubi
de receptione aquarum egimus, proculq;
dubio eum adhuc memorē esse, ex supe-
rioribus, moniti, de circulatione aqua-
rum perpetua, quæ huic occasiōni, dum
de *Cataractis evomētibus* sermo fit, inser-
viet. Evomunt enim abyssi aquas vel 1.
per circulationem, eamque supra- vel
subterraneam. 2. per terræ motum.
Itaque facile jam in nostra castra de-
scendet, in quibus certamus pro aquarū
receptarum evomitū, atque, si non eo-
dem, tamen alio loco, earundē emersio-
ne. Non potest quis pleno assensu fidē
adhibere assertioni de circulatione, nisi
simul credat aquas receptas & abfor-
ptas, suo loco redire ac regurgitare:
actum

actum enim tum est de circulatione, si
aqua uno loco detineretur. Non autem
detineri eam probant exempla, qvorum
apud Historicos, quemadmodum uber-
ior eorum est messis, quā quae a nobis
potest demeti, ita delectū sumus habi-
turi. Præter plures nominatissimos flu-
vios, etiam ille *Achæa & Alpheus*, hujus in-
dolis est, ut uno in loco absorbeatur a
terra, & sub eadē occulte progrediendo,
& salutando sub via Siciliā, Syracusanis
se præbet conspicendi, quasi denuo re-
viviscens; & imponitur ipsi nomen.
Aretbusa de quo canit *Virgil.* l. 3. Æneid

Alpheum fama est buc Elidis amnem,
Occulta egisse vias, subter mare, qui nunc
Ore Arethusa tuo siculis confunditur undis.

Ex historia sacra notissimus est fluvius
terræ *Dan*, qui junctus *Jor*, facit *Jordanem*,
tale eructationis signū exhibens: prorsū
pit aliquot milliaribus a suo fonte, in
quē si conjicias paleas, tum eas fideli
custodia usque ad proruptionē secum
transvehit, reddendo quod fons acce-

perat. Et hæc est experientia peregrinantium, & testimonium Geographorū. Non licet omnia in hanc rem facientia, hisce angustiis includere, nec includi possunt. Nobis sufficit hæc adduxisse, de reliquis idē ferentibus judicium. Paragraphus, ut vides, præcedens totus est occupatus in coctione naturæ comprobanda, cujus providā & beneficam curram, in mortalium curandis necessitatibus, suū opere decantat. Sed parum utilitatis in rem publicā supraterraneam redundaret, si vel adhuc magis sollicita esset natura, de usibus humanis, omniratione promovendis, ni actu prosint, quæ prodeesse debent, specimenque daretur nullum tam negotiosæ, in occultis terrarum, actionis. Hanc notā ut effugeret, in lucem prodire facit sua molimina, morborum non raro levamina, per Cataracticum evomitū: evomendo ex intima terræ voragine, aquas excoctas & temperatas. Hujus rei tot sunt testes, qvot scaturigines & fontes, inter qvos numeratos volumus medicinales illos,

qvalē sunt Acidulæ, nostratibus **Suur-**
Brunnar / & plures, alium præbentes
 saporem, gratum non minus quam fa-
 labrem. Quidam difficultate, ne dicam im-
 possibilitate illos omnes exhausties, ea-
 dem & nostram impugnabis assertio-
 nem. Unde plura nec addimus, saltem
 repetimus, pro circulationis extollen-
 do prodigio, nullas recipi aut absorbe-
 ri aquas, quæ tandem non erumpunt,
 aut alio transmittuntur.

§. IX.

Sed verborum nostrorum fuerunt
 observantissimi adversarii, contra quæ
 statim excipiunt, universalitatē propo-
 sitionis, de aquarum receptarum neces-
 saria eructatione aut alio transmissione,
 volentes infringere. In scenā producunt
 ejusmodi lacus, stagna, imo maria, quæ
 alienas aquas absorbent qvidem & reci-
 piunt, sed receptas, arresto veluti deti-
 nent. Fatigavit industrios qvosq; mare
Caspium, vires Physicorum debilitavit
 mortuum mare, negotium faceſſerunt
 & alii lacus. Ultra modum avarum est

Caspium illud centum fere fluviorum aquas recipiens, sed receptas non creditur emittere, quia plurium effugerat industriam exitum ac egressum indagandi. Ut hanc controversiam compendiosa decidere possimus via, unum, contra tota vestra, opponimus telum; quod si retundatis, vietas vobis dabimus manus. *Num omne id, quod effugit aulicar sit negandum?* rem considerate & responsum parate. Nos, qui rem felicius ponderavimus, ultro concedimus, exitum tantarum aquarum effugere quidē visum, sed non ideo fronte sincera eundem negare potuimus: quia maturior rei deliberatio aliud svasit. Nos etiam, qui pro Herculeo habemus argumento meatus subterraneos dari (quos nec forsan vos negatis,) dicimus per eosdem, aquæ influxum suum habere effluxum. Sive jam de Caspio mari nobiscum agitis, sive de mari mortuo, sive de lacubus aliis, idem vobis, obvertimus scutum, externam scilicet com-

comunicationem cum aliis lacubus, aut expressū aliquē consensū cum mari ibi non esse ; internum tamen per meatus subterraneos, & occulta canaliculū conciliabula, Viri magni nominis : *Svarius*, *Scaliger*, *Kircherius*, *Herbinus* defendunt atque tuentur. Qvo eventu contra tantos viros pugnabitis ? infelici ; Nos vero, qui tales duces Achilleos pro nobis habemus, felici. Qvam primum ergo potestis, deponite arma, & sententiam , quam non nemo nostrarum partium tulit, in signū obtentæ a nobis victoriæ proclamandam, exaudite : *Vicunq; Alveus aquas continuo recipit, ille easdem ejicit aut alio transmittit.*

SECTIO TERTIA:

Q̄a examen CATARACTARUM, qui naturæ leges sunt transgressi, instituitur.

§. I.

HA&tentis admirati fuimus naturæ vires, dotes ac Thesauros; Nunc vero ad ea dilabimur, quæ plus habent mi-

miri, quam quæ sunt naturæ. Hujus rei in ipsa natura dantur vestigia. Scilicet sentit, hodierno etiam die, terra morbum, quem contraxit ex miraculosa illa inundatione, cuius testimonium habemus in sacra scriptura, Geneseos videlicet cap. Septimo, Immane! quantum, qua naturalem fœcunditatem perdidit, qua amœnitatem amisit; quin imo noxa istius inundationis ad nos usq; dimanavit: late namq; serpit malum maliq; pœna. Dolendum est tantam fuisse, esse malitiam hominis, ut Deus, contra hominem, quæ pro eodem fecit, cogatur armare. Superioris orbis malitiæ non potuit esse finis, nisi Deus, per extraordinariam aquæ ex Abyssis terræ evocatæ immisionem, eundem imponeret. Hinc ejus saevitiam paucissimi effugerant divinitus præservati. Adscribam Textum sacram ex citato cap: v: ii. Anno sexcentesimo vite Noachi, mense secundo, dieq; decimo septimo hujus mensis: hoc ipso die effuderunt

se omnes Abyssi magna, & Cataracta Cœli se
aperuerunt. Quibus verbis, facta cum se
quentibus collatione, non obscure col-
ligere licet. Mosen rem ipsam aperuisse,
sed nec modū plane reticuisse. Res erat
naturalis aqua, tam intra profundissi-
mos terræ recessus, quam repagula
nubium clausa ; modus vero præter-
naturalis & miraculosus. Causa Immi-
tēs eructationem istam, fuit Deus omni-
potens sceleribus provocatus, totalem
viventium in terra intendens suffocatio-
nē, exceptis excipiendis. Secunda: ruptio
fontium Abyssi, & apertio Cataraistarum
Cœli, h: est nubium, juxta morem scri-
pturæ solennem, per Cœlum intelligun-
tur nubes. Qvibus portis datis, efiun-
debant se & ruebant aquæ, diuque e-
ruſtando, totam terræ faciem inundab-
ant, montes & excelsa quævis ope-
riebant. Hinc de processu si quidpi-
am divinare licet, eundem arbitramur
fuisse talem : Ad mandatum Dei, na-
turam volentis transgredi, aquas suas
evomebat vorago magna, quas ven-
tus

tus, ut causa instrumentalis & physica ad evomitum concitabat atque protrudebat. Dei etiam virtute negatum est aquæ, naturales sedes retrogrado cursu repetere, antequam illam altitudinem attingebat, quam ipse intendebat. Tanta jam mole aquarum terrenam faciem totam abscondente, præsto erat influxus Solis & reliquorum astrorum, quorum continua virtute, aquæ attractæ sunt sursum, pro nubium, super omnes Cœli plagas, terrarumq; Horizontem, condensatione, quam ruptura claustrorum ac repagulorum, quæ tantam copiam, ac immensum pondus aquarum sustinebant, est insecuta. Remoto iam omni obstaculo, aquarum copia solito major, & quam alias per naturam fieri posset, tum sic volente Creatore, orbem invasit terrarum. Secundum cursum communem, nunc absorbetur, nunc sub polis ejicitur aqua, quam suppolarem si tolleret Deus absorptionem & impediret regurgitationem, totius certe me-
tu-

tuenda esset terræ inundatio. Tolle etiam tu, qui homo es, quæ aquæ posuisti repagula, remove obices, & videbis eandem cum tua noxa, erumpere & ebullire, quod ad diluvium inferendum summo placuit Numinis : aqua n. tunc temporis, continuo affluxu & nubifragio absq; refluxu, in superficie terræ colligebatur. Hinc tamen exemptas volumus aquas supracœlestes, de quibus, quæ sequens erit exhibitus! Paraphus, salvo eruditorum judicio, divulgamus.

§. II.

Naturam ac indeolem aquarium subcœlestium, quantum ad nos pertinet, exploravimus. Esse adhuc alias aquas supra cœlos, non sane docet natura, verum scripture. Quarum existentiam negare, est pugnare cœco rationis ductu, contra æternum spiritum affirmantem; cui licet quidam, in finem scrupulose inquirentes, se opponant; saniores tamen omnes, veritatem cœlestem impu-

impugnare veriti, non tantum existentiam probant, sed etiam essentiam eorum cum subcœlestium faciunt eandem. Qvo ipso operationes ab essentia promanantes, etiam admittunt easdem. Aqvas illas esse *Cataractas*, analogice ad minimum, discursu probabili, conabimur evincere: quem ratione sequenti instituimus. Nullus (quemadmodum nobis persuademus) motum illis denegabit; & licet per omnia talem, non habeat, qualē aqvis inferis imputant nostri Physici, sunt enim imunes ab externa agitatione ventorum, qvin & omnem motū ab extra respuunt; internū & formalē tamen, ab essentia necessario profluentē habebunt. Qui censendus est se perpetuus, ambiens, & propter vastissimum spatiū, intra quod fluendo & refluendo convolviur maximæ molis corpus, præceps. Quare fluxum & undas illas præcipitare videtur esse vero consonum. Si dicis eas in totum quiescere, reponimus, quod ctiosa quies Dei & naturæ est hostis.

SECTIO QVARTA:

*Cujus erit specialem exhibere CATARACTA-
RUM delineationem.*

§. I.

PRO simplicitate, quâ sumus, simpliciter argumenti hujus de *Cataractis* elaborationem continuavimus, continuando generaliora absolvimus. Pari simplicitate, specialiora istius accedere, nunc animus est. Et ne videamur domestica præterire, extra patriam non divagabimur, contentos nos reddent illa, quæ intra limites ejus, non raro fuimus admirati. Suspensos nos tenuit, (tenetque plures causam ignorantibus) sinus ille Alandicus Svecis Ålandz^s Haaff. quem, Finnones adituri, ante annos aliquot transfretavimus. Navigandi industriam profecto Finnum & aliorum experitur, cuius artis licet sint periti admodum, ad hanc ut pote nati, facti, educati, peritissimos tamen terruit, terretque etiamnum: Ut hoc feliciter trajecto, difficultatem o-

D

mnem

mnem se vicisse , periculum maximum effugisse , etiam in portu navigare se putant navigantes. Quid & de periculis dicti *sinus* loqui sciunt, qui eum non viderunt, minus trajecerunt, tam late ivit fama, ut remotissimis abhinc oriatur metus. Et hoc non frustra : audiuntur enim tot querulæ voces, quæ metum oriri faciunt, tot damna, quæ ortum augent , tot funesta naufragia , quæ augmentum augmento addunt. Hæc sœvitia plures vexavit, quam qui causam ejus reddere valent. Nos vadum illud tentabimus, utinam omine fausto ! Non est quærenda causa in amplitudine ; cum tam altas undas non jaætent *Sinus* seu maria hoc ampliores : non in profunditate quamvis inexplorabili ; quia minimo sono labuntur aquæ profundissimæ : non adscribenda ventis solum ; quia in ipsa malacia furit. Ad internā igitur habitudinem respiciendū, forsan in ipso fundo latet, quod quærimus. Exploraverunt nonnulli, boli de immissa , profunditatem ejus, & de-
pre-

prehenderunt eam uno in loco esse inex-
 plorabilem fere, alio vero non item, fun-
 dū inæqvalem admodum confragosum,
 faxa innumera ac scopulos latentes in
 sinu foventem. Qui tanto plus insidia-
 rum in recessu fovent, quanto copiosus
 sub aqua se occultant, & ad damna infe-
 renda destinata quasi videntur. Dum jā
 aqua, quæ inter istas angustias transitū
 molitur, his alliditur, strepitum ac fra-
 gorē edit, saxis ac cautibus undas seu
 fluctus frangentibus, ac in aliam atq; aliā
 partem versantibus; hinc navigiorum
 illa agitatio ac vacillans in mari gressus.
 Hæc qui novit, non miratur istam ra-
 biem, nec temere sævientibus istis a-
 qvis se committit, præsertim coorta
 jam procella; licet in ipsa malacia &
 summa quiete, ad quietem se non com-
 ponunt prudentiores nautæ, aut de in-
 tentiori cura, in navigiis dirigendis ve-
 lisque disponendis, quicquā remittunt.
 Hic habes quod Cataracten repræ-
 sentat.

§. II.

Vento secundo, ut natali solo simus propiores, vela in lacus patrios dimittamus, indagaturi lacuum nonnullorum naturam, qua ab aliis sunt diversi. Sunt in nostra patria famosiores præ aliis, hi tres: Wener, Vetter, Meler. Ille propter magnitudinem ac situm, frequentiam insularum, absorptionem tot fluviorum; iste ob limpiditatem aquæ, Monasteriorum opulentiam, urbis juncopensis, quam alluit, celebritatem; hic propter civitates frequentiores, nobilium magnificas ædes, minerarum inæstimabile pretium. De Vettero multa tam memorabilia legimus, quam mirabilia audivimus. Est ille lacus in septentrione, unde natales dicit frigus, situs: ubi longissimæ noctes, frigus intensissimum: ubi lacus ac stagna tempestive congelantur; congelata ita consolidantur, ut vel aciem sustinere possint. Quamvis hæc se ita habeant, tuto tamen istius lacus glaciei non confidis; Quia quam modo videbas glaciem

ciem adeo crassam ac spissam, eandem perforatam, divisam, rimis ac fissuris late patentibus plenissimam, non sine mysterii suspicione, conspicies. Quid fit tum de viatoribus in istis lacubus constitutis, tale quid non metuentibus, fallo sibi persuadendo glaciem tantæ crassitiei, non posse tam cito findi, rumpi, dissolvi, bruma tam intense fæviente : non ante sciunt, quam cum calamitate luctantur pari illorum, qui in vasto mari naufragium patiuntur. Cui difficultati multi impares: est n. major, quam ut humana vis heic possit eluētari, nisi singulari Dei præservatione, consiliis omnibus a chumanis auxiliis destituti, particulis glaciei adhærendo, ad litora dimitterentur. Non decet Physicum, hujus rupturæ repentinæ ignorare causam, & cœco assensu fidem hisce adhibere: digne enim sic non expenduntur, quæ secretiora & mirabiliora sunt naturæ. Dignam licet & sufficien-tem forsan nos nec possumus afterre rationem, afferemus tamen illam, quæ

cum rationibus aliorum, qui nodum se
solvisse putant, pulchre concordabit.
Externam faciem lacus qui intuetur,
non videbit aliquid licet diu circum-
spiciat, cui tam inopinatae ruptionis
assignabit causam; aliam oportet ingre-
diatur viam. Nos, naecti jam occasio-
nem, usum Contemplationis Genera-
lis *Cataractarum* specialiter & certo in
loco monstrandi, dicimus lacum esse
Cataracticum; quod tanto facilius pos-
sumus probare, quanto est notius, imo
irrefragabile regiones septentionales es-
se cavernosas, ut non tam sit commer-
cium inter lacus, per meatus; verum
etiam inter abyssos subterraneas, per
fundi foramina, aquas nunc trahentia,
nunc eructantia. Non miramur ergo
illam glaciei solutionem, fractionem ac
divisionem; dum novimus aquas
per foramina illa electari, venas e-
bullire: fortior enim est vis illa subtus
premens, urgens, quam ut ei resistere
possit glacies, utut duo brachia crassa.
Praesentiam *Cataractarum* in isto lacu,

probant horribiles mugitus, a qvorum motu iste est boatus. vid. Olzum Mag: I. i. c. 14. §. III.

Avaritiam lacus *Venneri*, propter longitudinem & latitudinem famosissimi, in absorbendo aquas alienorum fluviorum, arguunt Historici & Scriptores memorabilium Sveciæ. Quem lacum forbere 24 flumina Dalecarlorum & Norvegicorum, unanimis est consensus; uno autem exitu, illam copiam aquæ reddi, & hoc non occulte, & per modum sensus humanos eludentem; sed apertè, & non absque sensuum illorum læsione, qui egressus tam rapidi fuerunt spectatores. Exoneratio effertur nomine toti orbi septentrionali notissimo, imo, ultra regna borealia, fluvius ille *Troll-Håtta* celebris. Cuius *Cataractæ* fluviatilis, (ut est naturæ prodigium, ita multis memorabilibus dives) dignam judicavimus descriptionem, quæ nostræ qualicunque appendatur dissertationi. Properemus ergo ad ipsum fluvium, intuerimur spumatum e-

jus ubique candorem, audiamus murmur istud, colligamus notabiliora; Inquiramus in situm, in rationem nominis impositi, in ortum, in progressum, ubique tandem suas iras & furorem extinguit tam iratus Neptunus. Perhorret animus, congelatur sanguis, circa ipsam nominationem nominis tam horrendi: **Erullhätta** quod statim ipsam Caracterem innotescere videtur. Non refragamur, quod alias etiam subiit nominis impositiones, ut: **Gotbelba**, quæ tanto honore est condecorata a Professore quondam nostræ Academiæ juris & Pol. Wexionio, post fata etiam celeberrimo & nobilissimo postea **Gyldenstolpe** dicto, ut Rex Amnium sit vocata in Epit: Descript: Sveciæ. Ab accolis Elva vocatur. Præ illis tamen, altiorem meret indaginem illa, quam supra expressimus; Et sic de eadem præprimis solicii erimus. Originem Gothis antiquioribus debet vox illa **Erullhätta** apud quos in multo usu fuit, & etiamnum est dictio:

Erull

Trull/Troll/ quæ ipfis notat Dæmonem. Altera ex qua constat, hæc
 iisdem prognata est genitoribus & Smo-
 landis admodum usitata ac freqvens:
 significat *pileum* seu *mitram* Diössa.
 Conjunge duas istas voces & habebis
 unam. Et, si secundum notationem
 vocum esset efferrendum, Caputium Dæ-
 monis dices. Non putabis temere
 aut casu hanc esse factam nominis im-
 positionem; sed ob rationes certas, quas
 habet Olaus Magn. Hist. septent: qua-
 rum *priorēm* facit terrores, à conspectu
 Dæmonum, Lemurum, & Nympha-
 rum nocturnas ibi instituentium saltationes,
 pastoribus incussoꝝ, qui , circa ripam
Cataractæ, sua pascebant armenta. Inco-
 larum est freqvens & unanimis con-
 fessio , instrumenta illa Diabolica ibi
 saepius conspici, ludosque varios ab il-
 lis institui, homines ut fallant, eludant,
 suisque præstigiis fascinent, *posteriorem:*
 ipsum ipsius *Cataractæ* sonum plus quam
 horribilem, cuius strepitus integro mil-
 liari ab hinc constitutorum occupat au-

res. *Ortum* supra indigitavimus lacum
Vennerum videlicet. Qui qvemadmodum
ingenti copia aquæ abundat, tot exhau-
riens fluvios; ita eandem liberaliter
effundit, effusas continuat, abundeqvē
sufficit isti perenni cursui. Qvare ac-
colæ Westro-Gothi (quorum regionem
sedem *Cataractæ* assignavit natura) uno
ore confitentur, eam semper fere æqj
stridentem ac fragosum esse. Progres-
sum ejus per campos Westrogothorum
observant accolæ planè dissimilem. Vi-
cinores monti *Halle* (indigenis *Hall-*
bergh) ubi primus ejus gradus, ferven-
tem quidem, inter faxa se volvendo, e-
um intuentur, placidum tamen in re-
spectu ad lapsum omnium maximum;
gradu autem huic proximo, secundo,
etiam tertio, integrioribus viribus se
instructum esse ostendit, jam propior
lapsui Trolhettano. Trium milliarium
iter, à loco natali, confecit, ubi aliam
gerit faciem, viresque omnes, quas
per naturam habet unquam, in medi-
um

um producit. Nunc opus est delectu
verborum si digne illud aquarium per-
nix præcipitum exprimatur. Horren-
dum omnino spectaculum. Ruit ita ex
rupibus altissimis pernici præcipitio & fra-
gore horribili, in subjectas cautes, ut aquæ
quasi atterita ex dentibus rupium exasperatis,
toties repetitis allisionibus & convulsionibus,
in nebulam ascendentem dissipantur, quæ hye-
me omnem Cataractam ita cooperit, ut ea ob-
tutui penitus sublatâ, preter fragorem ac ne-
bulam, nil audias aut videas; adeoq; bruma-
li tempore Trothettam, cum Olao, Caputum
aut sedem Demonis Acherontemque latrath
cerberi tricipitis terribilem, aut barathrum
in abyssum hians, baud injuria dixeris.
Paucis: sunt ibi requisita illa quæ la-
plum constituunt maximum ut copia
aquæ abundans, locus abruptissimus in-
numeris saxis ac cautibus exaspera-
tus; hinc aqua pondere suo prægravis,
dum molitur descensum, tanto fortiori
vi & impetu labitur, quanto habilior
est locus. Jure itaque optimo nomen
tuetur *Cataracta*.

Eſſet etiam ē ratione instituti nostri, de coñodis Trullhettanis aliquid promulgare, in laudes ire *Cataractæ*; sed veremur ne tali colore eum modo depinxerimus, ut non poſſimus alicui perſuadere, eundem aliquem mortalibus præſtare uolum; ſed utut vera ſunt, quæ attulimus, poſt continuas tamen minas, ſua etiam ſecum vehit coñoda. Non parum promovet uſus & utilitates ac colarum *Venneri*, dum ipſi coñittunt malos (*Mafstråa*) ſecundo flumine verſus Gothenburgum transportandos. Et qvemadmodum trajectio marium nunc eſt felix, nunc minus, patiuntur non raro naufragium navigantes; ita non æque potes mirari, ſi tale qvid heic contingat, præſertim cum tam periculosus fit trajectus: trajiciunt tamen qvidam incolumes, (quamvis multi fruſtatim comminuantur) & portum attingunt felicem, qui ab incolis urbis Gotenburgensis coempti, inde in exteras nationes delati, uſibus cedunt Anglo-

glorum, Hispanorum, Gallorum, Batavorum, qui molestiam quamcunque longioris itineris, difficultatemq; transportationis, largo compensant pretio. Sed mavis majorem tibi monstramus ejus usum. Non sine lucro & quæstu machinationes illæ variæ variis locis *Cataractæ* superstructæ, circumagitantur. Ut: molæ tam frumentariæ, quam quæ ad robora in afferes concinenda, institutæ sunt. Officinæ aliæ in excoctionem æris, & ex eo Orichalci elaborationem directæ. Hisce adde usum navigationis (fertur enim gressu placidiore versus urbem) & stupendum eum esse, ultro confiteberis. Tot exantlatis laboribus, aquis Oceanis se commiscendo *Cataractæ* placide requiescit.

§. V.

Delineationi *Cataractæ* supremam imponentibus manum, in mentem venit freqvens Westro-Gothorum, de Aquistitiis Trolhettanis, relatio. Late per orbem fama ivit, de flaviis nonnullis Gothicis, qui, non nisi suspitione malis omi-

ominis, aquarum passi deliquium.
Et licet Westrogothicus ille tanta laba-
tur aquarum copia, ut nunquam vi-
deatur posse deficere; defecerat tamē
ita, ut pedibus siccis accolæ cum suis
armentis, ejus transferint alveum.
Non diu est, quod ad aures nostras per-
venit, fluvium Ostrogothicū Mortala
prorsus simile subiisse fatum. Sed quale
est accolarum, de ejusmodi portentis,
judicium? sinistra & parum dextra
omina vulgo concipiunt, & præfigia
hæc esse credunt, vel Regis morituri,
vel Regni insignē mutationem subituri,
vel belli funestissimi terras vexaturi.
Illiud effugium non usque adeo im-
probandum, cum cautione tamen adhi-
bendum, ne temere absq; debita inqui-
sitione caularum naturalium, ad supra-
naturales confugiamus; quia physicas
non respuit omne aquarum diliquum.
Deficere possunt flumina, propter in-
terventum terrenæ molis obstruentis
canales, etiam propter alvei mutatio-
nem,

nem, quod in aliis regionibus non est infrequens & in auditum; & denique propter defectum scaturiginis magnæ, quæ durum remittit, remissior est decursus fluvii. Et ne adhuc seducemur vulgi opinione, attendamus oportet probe tempus aquististii, locum, et num filie defectus sit totalis vel partialis. Aestivo tempore plus saepius ita exsiccantur flumina æstu ac ardore solis, ut remissius omnino fluant, si non plane deficiant, & præcipue locis vadosis. Absurdum est flumina, toto continuo tra-
etu, sisti, nisi fons & scaturigo omnino deficiat; qua partem tamen verissimum est. Hæc nos, alia alii, pro sua solertia. Verum miraculo non caret, si flumina penitus uno loco exsiccetur, aut cursum retro agant. Quod dum non semel observant accolæ, nascitur opinio, cui immoti adhærent, cum videant, longa experientia, præfagiis certissimum correspondisse eventum. Nec orbis eruditus, qui absque prævio examine, non
quas-

quasvis vulgi opiniones sibi obtrudi finet, habet quod experientiæ illorum, & illi innixæ irrevocabili opinioni contradicat. Ex quo nominamus Michaëlem Gullenstoipe non sine nota excellentiæ, qui dum in vivis esset, tale judicium, de aquistitiis *Motala* fluvii reliquit. *Motala per Ostrogothiam ruens in mare Balticum, naturæ est admirandæ: quia ingruente notabili casu, vel mutatione in regno, cursum alias rapidissimum sæpius sifflit.* Sic anno Christi 1292, ante Regem Waldemarum pernicioſissimas cum fratribus discordias significabat. De paribus idem esto judicium. Qvibus sic expeditis *Trolbetta & Cataractis* valedicendo filum abrumpim⁹. Hymnos & gratiā canentes Deo omniū Auctori cuius mirabilia quæ ad laudes vel invitos invitant, fūimus contemplati, qui in contemplando noster fuit Ductor, in veritate exploranda Doctor, in laboribus hisce rite obeundis Auxiliator, quiq; eos eo clementer beavit fine, qvem sibi proposuere.

CON-

CONCLUSIO.

Hæc jam sunt,
quæ intuitu operum Dei & naturæ,
manudictione doctorum,
adminiculo rationis,
consensu experimentorum;
etiam
in subsidium vocatis sensibus,
in hanc materiam
voluimus commentari.
Iuxta fateamur ingenuè,
elaborationem
non æquare argumenti fastigium,
non capere ubertatem,
necum exaurire latitudinem:
multa quippe,
ob
subsidiorum defectum,
ingenii tenuitatem,
rerum involucra,
vel plane omissa, vel obiter expedita
deprehendes.
Imo plura,
quæ de industria præteriimus,
& ramer omnino huic spectarent,
desiderabis,

factum hoc,
nè
terminos debitæ mensuræ,
etiam circa hoc punctum attendendæ,
ambitiosè videremur transilire.
Fac jam sis,
Iector cordate,
humanus ac æquus censor,
tua,
te ad hoc ipsum provocante,
humanitate.